1216. Mortuo Gargore, Habis ipsius ex filiæ stupro nepos, per admirabiles casus & stupe-  
da pericula singulari fortuna seruatus, successor regni ab aucto adhuc viuo destinatus, vt  
primum regnum accepit, tantæ fuit magnitudinis, vt non frustra deorum maiestate to-  
periculis erectus videretur. Quippe barbarum populum legibus iunxit, boues primo a-  
ratro domari, frumentaque sulco serere docuit, & ex agresti cibo melioribus vesci, odio  
eorum quæ ipse passus fuerat, homines coegit. Ab hoc & ministeria seruilia populo inter-  
dicta, & plebs in septem vrbes diuisa. Haec tenus ex Iustini libro 44. quem consulas, si nos-  
se voles, ex quam mirandis casibus ac periculis Habis fatorum benignitate seu diuina po-  
tius

tius prouidentia ad regni successionem seruatus est. Iustinus ait, mortuo Habide, regnum permulta secula à successoribus eius retentum fuisse. Ex quo constat, non vnius soli imperio totam Hispaniam paruisse, & plures habuisse reges, quam quorum memoria literatum rudimentis prodita reperiatur.

Circa hunc annum ponunt admirabilem illam siccitatem, qua negant Hispaniam per 1250. viginti sex annos vllis omnino pluuiis cœlitus irrigatam, omnes fluuios præter Iberum & Bætim exaruisse, Hispaniam fere omnem incolis exinanitam. Quod mihi quidem non fit verisimile: quia nulla eius rei memoria in veterum libris reperitur, qui rem tam stupendā acraram procul dubio non tacuerint, quum alia minus miranda non sint passi silentio perire. Eodem fere tempore venisse aiunt in Hispaniam, nescio quos Almonides: sed hoc quoque Antonio Nebrisensi ab aliquo fabularum concinnatore confictum videtur.

Circa hunc annum Homerus nondum cœcus, & Melesigenes appellatus, quod illi 1307. proprium nomen fuit, in Hispania atque Italia peregrinatus est. Floruit autem Homerus post bellū Troianum annis centum sexaginta octo. Autor Herodotus in vita ipsius. Quod & Strabo satis indicat lib. 3.

Hoc tempore Celtas Galliæ populos in Hispaniam venisse aiunt, quibus cum Iberi pro 1350. agris bello certantes, pace demum constituta, communicataque inuicem patria, mutua connubia permitentes, hac rerum communione nomen quoque commune fortiti sunt, & Celtiberi nuncupati, quasi Gallohispanos dicās, vt ait D. Hieronymus. Ex Diodoro Siculo lib. 6. Huius rei meminit & Lucanus,

*-- Profugique à gente vetusta*

*Gallorum Celtæ miscentes nomen Iberis.*

Rhodienses quoq; in Hispaniam venere, & sub iugis Pyrenæi montis in ora matitima 1370. Rhodam vrbem condidere, ad quam Cato bellum in Hispania facturus primum appulit, ut ait Titus Liuius lib. 4. de bello Macedonico. Fuit hæc ciuitas Episcopalis adhuc tempore Gothorū, nunc nihil habet præter ruinas & vestigia antiquæ vrbis, ac monasterium D. Petro sacrum, vt annotauit episcopus Gerundensis lib. 1.

Hoc tempore, aut circiter, memorabile illud incendium Pyrenæi montis contigisse 1380. volunt, quod libro 6. Diodorus Siculus factum fuisse dicit igne à pastoribus iniesto, atque hinc Pyrenæos appellatos montes. Ardentè vero continuis diebus incendio, plures ex eo argenti puri triuuli, flamarum vi effluxere. Posidonius apud Strabonem fabulam putat. Quæ vero de Pyrene nymphæ & Hercule etiam ex Silio Italico feruntur, Plinius libro tertio, cap. i. non immerito fabulam putat. Aristoteles huius incendiī meminit de mirab. Auscult.

Phœnices auri & argenti cupiditate illeci, iterum in Hispaniam venere, opesque Hispanis tum rudibus adhuc incognitas, vel saltē parui habitas, vili rerum permutatione redemptas, sicut superius diximus, in Græciā, Asiamq; & nationes ceteras, magno suo commodo auxerunt. Hinc Phœnicum coloniæ in Iberia, hoc est Hispania, & propinquis insulis. Hæc Diodorus Siculus lib. 6. sed tempus non notat. Ceterum quod ait de cōmutatione argenti, cōfirmat Aristoteles de mirab. Auscult. his verbis: P̄tmos Phœnices fērunt, quum Tartessum natigassent, tantam argenti vim oleo aliisque nauticis sordibus commutasse, vt nec capete naues, nec ferre possent: quocirca coactos sub discessum, cum cetera quibus vtebantur, tum anchoras etiam ex argento cōflare. Hoc quoque tempore Gades ab iisdem conditas affirmant, sed Strabo tertio eorum in Hispaniam aduentu conditas lib. 3. testatur. Vt vt est, Tyriorum certe Gades colonia, ipso etiam Plutarcho teste in Scipione. Phœnicibus Strabo Malacam quoq; & Abderam attribuit lib. 3.

Celtiberi iam patriæ multitudine sua graues, in Lusitaniam transierunt, in qua multas considerunt ciuitates, quibus nomina ab oppidis patriæ suæ imposuerunt, in quibus Segouiam siue Segobriam, quæ à Segobricensibus ædificata & sic appellata creditur, ciuitas aquæ ductu memorabili & lanificio nobilis, cui hoc nomine deuinctus sum, quod uxoreni mihi non ignobilem dederit, iucundam vitæ sociam. Erat alia olim Segouia prope Cordubam, cuius Cæsar in commentariis meminit (nam & Celtæ rursus ex Lusitaniam Bæticam transierunt, ibique multa oppida considerunt) ea hodie quoque nomen retinere dicitur, sed diminutum. Segouiae vero quam à Celtiberis dictam & conditam volunt, mentio sit apud L. Florum libro tertio, rerum ab urbe condita in bello Sertoriano. Ex hac Celtiberorum in Lusitaniam migratione, ipsi quoque Lusitani Celtiberi appellati sunt. Vnde ait Diodorus Siculus libro 6. Celtiberorum Lusitani fortilissimi sunt.

*Ab urb. con.* Secundum supputationem annorum quam hactenus sequuti sumus, hoc anno Roma  
1562. condita est: proinde ab hoc loco annos ab urbe condita numerabimus.

## A N N I A B U R B E C O N D I T A.

13. **G**raeci ex Sicilia in Hispaniam venisse dicuntur, & aliquam eius partem occupasse, forte pellegrini illecebra diuitiarum, quas Phoenices ex Hispania in omnes orbis partes asportauerant. D. Hieronymus in Hispaniam venisse affirmat, sed quo tempore, non addidit. Eius in proœmio secundi libri commentariorum in epistolam Diui Pauli ad Galatas hæc sunt verba: Ad Hispanias transgredior. Nonne Saguntum Graeci ex insula Zacheo cyntho profecti condiderunt? & oppidum Tartessum, quod nunc vocatur Carteia, Iones Graecii homines locasse referuntur? Montes quoq; Hispaniarum Calpe, Idrus, Pyrene, ita insulae Aphyrodisiades, & Gymnesiae, quæ vocantur Baleares, nonne Graeci sermonis indicia demonstrant? Hactenus ille.
88. Carthaginenses occupasse dicuntur insulas maris Mediterranei, nempe Baleares, Ebusum, quæ est insula contra Valentiam, nullum hodie quoq; generans animal noxium, sed neq; aliunde allatum sustinens, quin continuo interimat: præterea Colubrariam, ita dictam, quod scateat multo & malefico genere serpentum, ut inquit Pomponius Mel lib. 2. c. 7.
129. Hoc tempore Arganthonus Tartessorum Rex Gadibus regnasse dicitur, idque tam diu, quantum etiam ad satietatem vixisse abunde foret. Octoginta enim annis pattiam suam rexit, cum ad imperium sexaginta annos natus accessisset, ut ex autoribus certis astrictus Valerius Maximus libro octavo, capite 14. Vixit itaque annos centum quadraginta, licet Asinius Pollio apud eundem tantum centum triginta illi tribuat, Cicero de Senectute etiam pauciores, nempe centum viginti. Diuus tamen Basilius in epistol. ad Nepot. hunc inter viuaces numerat. Quanquam quid tam mirum, quod homo centesimum vigesimum ætatis expleuerit annum? Tales reperti sunt non pauci in Portugallia. Inter amittit etiam nostris temporibus. Noui ego etiam Eboræ anum quandam, quæ iam decem supra centum annos computabat, quum hæc scriberem, cuius mater ad centesimum vigesimum usque peruenit. Magis mirandum, quod Lusitani apud Indos hominem repererunt, qui iam trecentesimum annum excesserat. Qui vidit, retulit mihi.
204. Phocenses & ipsi Graeci, ex Ionia in Hispaniam venerunt, ut etiam affirmat Strabo lib. 4. & præter alias urbes, etiam Emporias condiderunt, ut ait T. Liuius Decad. 4. Hos & Massilia Gallæ urbs autores suos agnoscit.

## De Carthaginem in Hispaniæ rebus.

## C A P. X I.

- A TQUE hic Hispaniæ status fuit usq; ad Carthaginem aduentum, quem ex nominatis autoribus descripsimus, quæ omnia, sicut pro indubitatis haberi nolim, nisi vivi classicorum autorum testimonium accedat, ita illud affirmare ex Strabone, Pöponio Mela, Plinio, Iustino, Diuo Hieronymo liquido possum, Iberos, Persas, Graecos, Phoenicas, Phocenses, Celtas, & Pœnos in uniuersam Hispaniam peruenisse. Sed quo tempore incertum est.
235. Cum Gaditani à Tyro, unde & Carthaginem origo erat, sacra Herculis per quietem iussi in Hispaniam transtulissent, urbemque ibi condidissent, in uidentibus incremento nouæ urbis finitimi Hispaniæ populis, ac propterea Gaditanos bello lacerentibus, auxilium consanguineis Carthaginenses miserunt. Ibi felici expeditione & Gaditanos ab iniuria vindicauerunt, & maiorem partem prouincia imperio suo adiecerunt. Hæc ad verbum ex Iustini lib. 44. Quod ego aliquanto post tempore factum crediderim. Et certe Antonius Nebrisensis circiter trecentos annos ante salutarem Christi natalem pohit, pacis videlicet annis ante primum bellum Punicum.
435. Circa hunc annum, ut ex T. Liui & Paulo Orosio colligitur, missi sunt à Celtis & Hispanis legati ad Alexandrum Magnum amicitiam petentes, congratulantesq;: quorū nomina & cultus tum primum cognouere Macédones. Ex iis etiam quidam venerunt, ut de controversiis suis arbitrium illi deferrent. Quæ res tam honorifica & ipsi Alexandro, & iis qui circa ipsum erant, visa est, ut tum maxime & sibi & suis rerum dominus visus sit. Ex Arriano libr. 7. de gest. Alex. Magni. Paulus Orosius Hispaniæ legationis Maurinum vel principem vel socium nominat lib. 3. cap. 20.
455. Galli Celtici, qui (ut diximus) ex Celtiberia in Lusitaniam, & inde Bæticam effluxerant,

rant, traecto Durio amne, primum Interamnem Portugalliam, deinde Galliciam occupauerunt, & Portugallensem ciuitatem, quasi Gallorum portum, deinde Bracaram tamen a Gallis bracatis sic appellatam, considerunt, ut aiunt. Sed sunt qui Bracarae originem ad Carthaginenses autores referant, & à Bragadis Bragadæ (alii tamen Bagradæ appellant) fluuii accolis conditam & appellatam affirment: cuius rei iudicium, quia neutrius opinionis autores antiquos habeo, in medio relinquimus. Illud tamen non dissimulo, Bracaram quacunque censeatur origine, per antiquam ciuitatem tanti Romanis fuisse, ut Augusta titulo ornaretur, & ab ea quicumque habitabant inter Durium & Limiam populi, Bracari dicerentur, in quibus debellandis quot annos sudauerint Romani suo loco dicemus.

Carthaginenses Hispaniæ thesauris & etiam Hispano milite freti, Siciliam intradūt, atque a Romanis ea prouincia cedere iussi, non solum non parent imperio Romanorum, verum etiam bello eos terra marique per viginti quatuor annos vario Marte lacerissunt, usque dum Sicilia in totum pulsi, ad extreum matis imperio exclusi, funestoque naufragio vici, à C. Lucretio conditiones accipere pacis coacti sunt. Ex Polybio & L. Floro. Quod vero principium primi belli Punici in annum ab urbe condita quadringentesimum octogesimum nonum inciderit, constat ex Polybi lib. 1. Solini lib. 1. cap. 2. (in quo tamen in impressione Aldinia perperam trecentesimo pro quadringentesimo legitur) A. Gellii libro 17. cap. 2. 1. quanquam Plinius lib. 33. cap. 3. uno anno posterius ponat. Neque obstat, quod Titus Livius in præfatione quartæ Decadis, quadringentos septuaginta octo annos ponat: quia locum esse mendosum clarus est, quam ut probandum sit, & legendum, octoginta septem, vel potius octoginta octo. sic erit unius tantum atq; alterius anni differentia. Consimili modo circa principium quartæ Decadis, anno quingentesimo quinquagesimo legendum arbitror. & libr. quarto eiusdem Decadis, ubi agit de ludis Romanis, quos primum Senatus à populo secretus spectauit, perperam legi, ad quingentesimum octauum annum, pro quingentesimum quinquagesimum octauum annum, nemo, opinor, mihi refragabitur, nisiquitam ignarum multe Romanæ historiæ T. Liuium contendere volet, ut tot annorum numero ab aliis omnibus autoribus discreparet, quos ne depravatos esse credam, facit tabula 3. virorum triumphalium, in qua inscriptiones multas reperio, in quibus numerus annorum cum supputatione nostra ad amissim respondet. Sed ne prolixus sim, quatuor tantum ponam. non enim antiquitates ostentare volo, sed fidē dictis meis astrue. Prima igitur haec est.

M. VALERIUS. M. F. M. N. MAXIM. AN. CDXC. MESSALLA. COS. DE POENIS ET REGE SICVLOR. HIERONE. XVI. K. APRIL.

Constat sane ex Polybio & Cassiodoro, hunc M. Valerium cum C. Octacilio, secundo anno belli Punici fuisse Coss. scilicet anno quadringentesimo nonagesimo, ut inscriptio habet. Secunda vero talis est.

C. DUILIVS. M. F. M. N. COS. PRIMVS. AN. CDXCIII. NAVALEM. DE. SICVL. ET. CLASSE. POENICA. EGIT. K. INTERKAL.

Illud quoque iisdem attestantibus extra controvrsiam est, Caium Cornelium & Caium Duilium quinto anno eiusdem belli fuisse Coss. hoc est, anno ab urbe condita quadringentesimo nonagesimo tertio. Illud tantum interest, quod Cornelium Polybius, C. Cassiodorus, CN. prænominat. Præterea in Polybio Duellium, pro, Duilium, non dubium quin mendose legitur. Tertia porro habet ad hunc modum.

C. AVRELIVS. L. F. CN. COTTA. COS. AN. DI. DE POENEIS. ET. SICVLEIS. IDIBVS APRIL.

Hunc quoque anno duodecimo belli primi Punici Consulem fuisse ex Cassiodoro liquidum constat. Est ibidem & alia inscriptio de triumpho L. Cœcili, qui sequenti anno triūphauit, sed eam missam facio: quartam tantum addam, de triumpho C. Lucretii, qui huic bello finem imposuit. Ea est ad hunc modum.

C. LVTATIVS. C. F. C. N. CATVLVS. PRO. A. DXII. COS. DE POENEIS. EX SICIL.

E. . . . EGIT. IIII. NONAS OCTOBR. Hæc eo adiunxi, ut lector prudens intelligat, non frustra me affirmasse, T. Liuium illis locis esse depravatum, atq; ad eum modum restituisse: tametsi ne sic quidē probe respondet calculus. Sed in tanta rerum antiquitate, non miranda est duorum aut trium annorum differentia. Præterea ne quis ignoret, quibus rationibus & causis adductus hunc annum numerum sequar. Nec vero existinet aliquis aduersari opinioni nostræ, quod Paulus Orosius ponat initium primi belli Punici, anno urbis conditæ 483, quia numerum in Oratio depravatum esse, vel ex eo liquet, quod sibi non constat.

*Ab urb. con.* Carthaginēsibus tam longo bello fractis, aliud repente exarſit, minus quidem diutur. §12. num, sed infestius multo ac periculosis, & quo res Carthaginensium in extreum pene discrimen adducta est. id Africanum appellant, quod præter exercitum ex varia colluvie diuersissimarum gentium collectum, cui resp. soluendo non erat, tota fere aduersus Carthaginenses Africa consurrexerat. Durauit hoc bellum tribus annis & quatuor mensibus. Ex Polybio lib. 1.

§16. Compositis in Africa rebus, Carthaginēs hortantibus primæ expeditionis auspiciis, Amilcarem, cui Barca cognomentum erat, cum iusto exercitu in Hispaniam mittūt Annibale filio comite, qui tum fere nonum ætatis annum agebat. Hic superatis colūnis Herculis, magnam Hispaniæ partem Carthaginensibus recuperauit. In iis locis atinos circiter 10 nouem commoratus, multis Hispaniæ ciuitatibus bello subactis, plerisque etiam, pacata salute atq; impunitate bonorū, in fidē Carthaginensium receptis, dignam tandem rebus a se gestis mortem obiit. Siquidem aduersus atrocissimos viros & potentissimos populos bellum gerens, & maximis quibusque periculis intrepide fese, ac cum magna omniū admiratione subiiciens, extreum vitæ diem morte confecit. Hæc Polybius lib. 2. Iustinus ait lib. 44. illum dum fortunam inconsultius sequitur, in insidias deductum, atque ita occisum fuisse. Huic Barcinonis ciuitatis originem tribuunt.

§24. Amilcari mortuo successit Asdrubal, ætatis flore primo Amilcari conciliatus, gener inde ob altam in dolen profectu animi adscitus. Qui potitus imperio, plura cōsilii quam vigerens, auspicis regulorum magis, conciliandiisque per amicitiam principū nouis genitibus, quam bello & armis rem Carthaginēsem auxit. Idem Carthaginem nouam, ob loqui opportunitatem non solum ad res Hispaniæ, verum etiam Africæ commodissimā condidit. Cum hoc Romani inuidentes Carthaginensium in Hispania successibus, quia metu Gallorum bellum mouere non audebant, missis legatis in Hispaniam, fœdus percusserunt, quo fœdere inter cætera cautum est, vt finis vtriusque imperii Iberus amnis esset, quem Carthaginēs cum armis ne transirent. Saguntinis mediis inter imperia duorum populorum libertas seruaretur. Hunc virum non modo bellicis artibus, sed eloquentia quoque ad mouendos hominum animos pollentem, quum iam octo ferme annos obtinuerit imperium, barbarus quidam seruus ob iram interficti ab eo domini obtruncavit, comprehensusque à circumstantibus, haud alio, quam si euasisset, vultu, tormentis quoq; 10 cum laceraretur, eo fuit habitu oris, vt superante lætitia dolores, ridentis etiam speciem præbuerit. Ex T. Liuio & Polybio, qui illum à Gallo occisum affirmat lib. 2.

§32. In Asdrubalis locum extemplo iuuenis Annibal prærogatiua militari in prætorium de-latus est, ingentique omnium clamore atque assensu, fauore etiam plebis sequuto, Imperator cōsalutatus. Hic odium Romanorum pene cum lacte matris imbibit. Nam dum pater Amilcar exercitum in Hispaniam traiecturus sacrificaret, altaribus admotus, tactis lacris, iure iurando adactus est, se quum primum per ætatem posset, hostem fore Pop. Rom. Hic vigesimo sexto ætatis anno Imperator factus, vxorem duxit Hispanam nomine Imilcen, ex Castulone oppido non ignobili, & patris ac sorori res gestas supergressus, biennio vniuersam prope Hispaniam domuit. Ex Polybio, Liuio, Iustino, & Plutarcho.

§34. Quas fodinas Annibal in Hispania inchoauerit, & quantum ex eis puteus unus singulis diebus reddiderit, superius diximus. Quibus opibus fretus, neq; Hispano cōtentus imperio, Romanos quoque atque Italiam inuadere gestit. Cui rei dum occasionem querit, Saguntum péropportūnum visum est, vrbs Pop. Rom. socia. Eam omnibus viribus oppugnat, & dum Saguntini auxilia Romanorum frustra expectant, ac Romani consultationibus ac mittendis legationibus tempus terunt, crudeliter expugnat. Cui quam obstinatis animis Saguntini ad extreum usque restiterint, quantaque constantia & fide Pop. Pom. amicitiam conseruauerint, qui scire volet, T. Liuium consulat libro 1. Dec. 3. Habebatid temporis Annibal in armis centum quinquaginta millia hominum. Ex Polybio & T. Liuio.

*De secundo bello Punico, & Romanorum in Hispania rebus gestis usque ad Augustum,  
cum catalogo Consulum, Proconsulum, & Prætorum Hispanie.*

### C A P . X I I .

§35. A res tam indigna Romanis visa est, vt bellum Carthaginensibus indexerint, Consulēisque & Consularem exercitum in Hispaniam mittendum decreuerint. Cuius rei adeo non pœnituit Annibalem, vt nihil prius duxerit, quam omnem belli molem primo quoque tempore in Italianam transferre. Igitur P. Cornelius Scipio, Africani Maioris pater, Col.

Cos. primus Hispaniam sortitus prouinciam, atque ad eam cum exercitu profectus, vt Annibali ex Alpibus descendenti occurseret, reuersus in Italiam, Cn. Scipioni fratri prouinciam tradidit, qui primo anno Hannonem cum exercitu fudit ac cepit, & contra Asdrubalem terra marique fœlici successu præliatus, præter Baleares insulas, centum viginti populos Hispanorum Romano Imperio subiecit, anno secundo, quo P. Scipio prorogato post Consulatum imperio, in prouinciam rediit. Exinde duo fratres communi consilio rem gesserunt. Ex T. Liui. Carthaginenses ante Romanorum aduentum viginti tribus annis in Hispania dominati sunt, quo tamen tempore Romani societas in ea habebant. Possidebant Hispaniā varii reguli, qualeis Titus Liuius nominat Mandonium llergetum regulum, Amusitum Lacetanorum, & alios: Polybius etiam Andubalem. Hi reguli partim eo tempore Romanos, partim Carthaginenses agnoscebant. Prius tamen summa imperii penes Carthaginense erat. Hic obiter annotandus lapsus L. Flori libro 2. qui ait inter finem primi belli Punici & principium secundi, vix quadriennem fuisse requiem, quum viginti tres anni, vt minimum, intercesserint, nisi vel deprauatus sit Florus, vel ad alia bella respiciat: & Valerii Maximi libr. 6. cap. 6. qui Sagunti calamitatem post Scipionum in Hispania miserabilem stragem ponit, quum decem fere annis antecesserit. Cum Cn. Scipio successorem a Senatu peteret, quod filiam haberet nubilem, cui sine ipso dos expediri non posset: Senatus ne Respubl. bono duce careret, patris sibi partes sumpsit, & dote consilio vxoris & propinquorum Scipionis ex ærario constituta, puellam nuptui dedidit. Valerius Maximus lib. 4. cap. 4.

Cn. & P. Scipio cum per octo annos multas res prospere gessissent in Hispania, multas que hostium strages edidissent, miserabili clade cum exercitu cæsi sunt, vnde trigesimo die alter post alterum, vt autor est T. Liuius lib. 5. Dec. 3. Quorum monumentum etiam hodie prope Tarragonem extare affirmant ex marmore affabre laborato. Mox L. Martius impiger & magni animi iuuenis, à Scipione militarem artem edocitus, collec̄is ex fugamilitibus, rem perditam admirabili industria restituit. Ex eodem. Ex huius L. Martii capite concionantis flamمام eluxisse, ait Valerius Maximus lib. 1. cap. 6. qui addit illum octo & triginta hostium millia concidisse, & magno numero in potestatem redacto, bina castra cepisse. T. Liuius addit, in præda captum clypeum argenteum pondo centum triginta octo, cum imagine Barchini Asdrubalis. Erat autem L. Martius primipili Centurio, ut ait Cicero pro Cor. Balbo, qui testatur illū primum cum Gaditanis fœdus icisse, quod scilicet illitam duro Reip. tempore fidelem operam Romanis nauauerint.

Claudius Nero cum exercitu Proprætor in Hispaniam missus, qui L. Martio & T. Fō- teio Cn. Scipionis Legato succederet. T. Liuius.

Comitiis Romæ habitis, cæteris omnibus metu recentis cladis à petitione Hispaniæ prouinciæ deterritis, P. Cor. Scipio, Scipionis occisi filius, annos natus viginti quatuor se obtulit, qui summo omnium cōsensu creatus Proconsul Hispaniæ, & cum iusto exercitu in prouinciam profectus, primum Carthaginem, magnum illius belli momentum cepit: deinde post multas res præclaro imperatore dignas, tandem Pœnos variis præliis fusos fugatosque, quinto postquam Proconsul in Hispaniam venerat anno, & post bellum cum illis in Hispaniis initum decimo quarto, penitus expulit Hispania, atq; in Africam cum omni exercitu ingloriose redire coegit. Ex eodem.

Scipio pulsis Hispania Carthaginensibus, compositisque prouinciæ rebus, eam L. Lē- tulo & L. Manlio Acidino tradidit, ipse vero Romam rediit, urbemque ingressus, prædā ex Hispania præ se tulit in ærarium, argenti quatuordecim millia pondo trecenta quadraginta duo, & signati argenti magnum numerum. Non tamē triumphauit, quia sine magistratu res gesserat. Ex eodem. L. Lentulus & L. Manlius Acidinus Ilergetes Hispaniæ populos, in quibus Osca & Ilerda, noua molitos magno prælio fuderunt, & castris exuerunt, atque Indibilem regulum ipsorum rebellionis autorem occiderunt. Ex eodem.

Cn. Seruilio Cepione & Cn. Seruilio Gemino Coss. Anno secundi belli Punici 16. ex Hispania, vestimenta, frumentum, arma, & omne genus commeatus Romā portata sunt, vt ait T. Liuius lib. 10. Dec. 5. qui affirmat & sequenti anno magnam vim frumenti ex Hispania missam, adeo vt vilitatem annonæ Romæ fecerit.

L. Lentulus ex Hispania reuersus, Ser. Sulpitio Galba & C. Aurelio Coss. ex S. C. ouans 554. urbem ingressus est, tulitque ex præda argenti pondo quadraginta quatuor millia, auri duo millia quadringenta quinquaginta, præter pecuniam militibus diuisam. Lentulo succedit C. Cornelius Cethagus, qui & ipse magnum hostium numerum in agro Sedetano fudit. Ex eodem, Dec 4. lib. 1.

Ab urb.con.

555. L.Cornelio Lentulo & P.Iulio Appulo Coss.C. Cornelius Cethagus Proconsul Hispaniæ, absens Romæ Ædilis Curulis creatus est, atque ad magistratum gerendum venire iussus. Loco eius & Lucii Manlii Acidini, qui & ipse Romam redire iussus est, creati Proconsules Hispaniæ Cornelius Lentulus & L.Stertinius. Ibidem. L.Manlius Acidinus priuatus vrbem ingressus, ex Hispania mille ducenta pondo argenti, triginta pondo seme auri in ærarium tulit. Idem. Dec.4.lib.2.
557. Cn.Cornelio Cethego & Q.Minutio Rufo Coss.Hispania haec tenus vna proconsularis, tametsi per duos pari imperio administrata, diuisa est in duas prouincias Prætorias, citeriorem & vltiorem. Citerior Cn.Sempronio Tuditano: vltior M. Ælio contigit. His terminare iussi, qua vltior citeriorve Hispania terminaretur. De qua re superius latius sum loquutus. M. Ælium T.Liuius Dec.4.lib.3. appellat paulo post M.Heluium, nisi medosus est liber. Ingens eo anno in Hispania vltiore bellum coortum, Culcane & Luscinone regulis arma mouentibus. In citeriore quoque C.Sempronius prælio victus, exercitus eius fatus fugatusq; & illustres viri in acie cœsi. Sempronius cum graui vulnere latus ex prælio, haud ita multo post expirauit. Ibidem.
558. L.Furio Purpurione & M.Claudio Marcello Coss. Q.Fabius Buteo Hispaniam vltiorem, Q.Minutius Thermus citeriorem Prætores sortiti sunt. Hoc anno iterum in Hispania bellum cœptum, scilicet quinto anno postquam simul cum Punico bello finitum erat: quia tum primum Hispani suo nomine, nullo Punico exercitu aut duce, ad armam erat. Hoc quoq; anno Cornelius Lentulus, qui biennio ante citeriorem Hispaniam obtinuerat, vrbem ingressus, tulit præ se auri mille quingenta pondo quindecim, argenti viginti millia, signati denarios triginta quatuor millia & quingentos quinquaginta. L.Stertinius ex vltiore Hispania quinquaginta millia pondo argenti in ærarium tulit, & de manubiosis duos fornices in foro Boario ante Fortunæ ædem & matris Matutæ, vnum in Circo maximo posuit, & his fornicibus signa aurata imposuit. Q.Minutius Thermus aduersus Budarem & Besasidem imperatores prospere pugnauit, duodecim hostium millia cœcidit, Budarem cepit, cæteros fudit fugauitque. Ibidem.
559. Gliscente tantum in Hispania bello, vt consulari & duce & exercitu opus esset, placuit patribus, vt citerior Hispania consularis esset, ad quam missus M.Portius Cato, qui postea a censura Censorius dictus est: huic P.Manlius Prætor adjutor datus. Ap.Claudius Nero Hispaniam vltiorem sortitus est. Ita ferme Titus Liuius, & Plutarchus in Catone Censorio. Sed ego ex iisdem colligo, & affirmare mihi posse videor, Prætoribus Paulo Manlio in citeriori: Ap.Claudio Neroni in vltiore: M.Catoni Consuli in tota Hispania imperium fuisse. Nam Catonem in vltiori quoque Hispania res gessisse ex Plutarcho constat, qui ait ex Polybio, à Catone omnium vrbium muros, quæ intra Baeticum amnem sunt, uno die solo æquatos esse. Quod si quis admiratur, magis admiretur eum tribus seruis comitatum Hispaniam rexisse, & in ea intra annum quadraginta oppida cepisse, quorum alterum Valerius Maximus lib.4.cap.3.alterum Plutarchus literis prodidere, ex quo & T.Liuius petat, qui de Catonis in Hispania rebus gestis plura nosse desiderat. Eodem anno M.Heluius ouans vrbem ingressus, tulit in ærarium argenti infecti quatuordecim millia pondo, septingenta triginta duo, & signati bigatorum xvii. millia viginti tria, & Oscensis argenti centum viginti millia, quadringenta triginta octo, ex vltiore Hispania. Q.Minutius de citeriori Hispania triumphauit, & tulit argenti pondo triginta quatuor millia, octingenta, bigatorum septuaginta octo millia, & Oscensis argenti ducenta septuaginta octo millia. Atque hic est primus triumphus, quem Romanos egisse de Hispanis reperio. Rurus T.Liuius M.Heluium appellat, quem superius M.Ælium dixit, forte quod utroq; appellaretur nomine: sed in eo lapsus memoria est, quod ait Q.Minutium M.Heluius successisse. Namque Heluius vltiorem, Q.Minutius citeriorem, vt diximus, texit Hispaniam: deinde quod ait M.Heluius in aliena prouincia pugnasse. Siquidem Iliturgis, circa quam postea eiā eius victoria fuit, Plinio & Ptolemæo in Baetica ponitur, quam aliqui Giennensem esse ciuitatem suspicantur. Antonius quoque Nebrisensis in Baetica ponit, quanquam in Vocabularyo ipsius Geographico, mendose oppidum Bœoticæ pro Baetica impressum est.
560. P.Cornelio Scipione Africano iterum, & T.Sempronio Longo Coss. Prætores P.Cornelius Scipio Cn.filius, hoc est, Scipionis Africani patruelis, vltiorem: Sex. Digitius citeriorem Hispaniam rexerūt, rursus in prouincias Prætorias rebus compositis redactam. Horum impar fortuna fuit. Nam P.Scipio prospere omnia gessit, & Proprætor Lusitanos fudit: alter crebra magis quam digna dictu prælia fecit, & adeo pleraq; aduersa, vt vix diuidium militum quod acceperat, successori tradiderit. Eodem anno M.Portius Cato ex Hispania

Hispacia triumphauit, tulitq; argenti infecti viginti quinque millia pondo, bigati centū viginti tria millia, Oscensis auri quingenta quadraginta pondo, præter pecuniam militi diuisam. Nam Plutarchus in Catone Censor. testatur singulas argenti libras viritim militibus distribuisse, illud adiicientem, melius esse multos ex Romanis argentum, quam paucos aurum habentes in urbem reuerti. T. Liuius addit, Catonem ex ferrariis argentiisq; magna vectigalia instituisse, quibus institutis loeupletior inde prouincia fuit. Plutarchus indicat Scipio Maiores Catoni in Hispania successisse, sed falsus est similitudine nominis, nisi forte lapsus est interpres, nam codicis Græci non fuit mihi copia.

L. Cornelio Merula & Q. Minutio Thermo Coss. Flaminio Hispania citerior, M. 561.  
Fulio Nobilius vltior sorte obtigit. Quorum hic apud Toletum Vaccæos, Vectones, & Celtiberos fudit fugauitq; & Hilermum Regem viutum cepit. T. Liuius.

L. Quintio & Cn. Domitio Aenobarbo Coss. Prætores Hispaniæ sortiti sunt, M. Bebius 562.  
Pamphilus citeriorem, A. Attilius Serranus vltiorem: sed primum S. C. deinde plebisca-  
to permutatis eorum prouinciis, Flaminio Fulioq; prorogatum imperium est. Hoc an-  
no Fulius Toletum cepit operibus. Ibidem.

P. Cornelio Cn. filio Scipione & M. Attilio Glabrone Coss. L. Æmilio Paulo euenit 563.  
Hispania vltior: C. Flaminio in citeriori prorogatum imperium. Ibidem. Æmilius ad so-  
piendos in Hispania magnos bellorum motus exortos, missus est, non cum sex, vt cæteri  
Prætores, sed cum duodecim securibus, ita vt dignitas consularis imperio eius inesset. Bis  
20 collatis signis hostes super auit, interfecitq; circiter triginta hominum millia, manifesteq;  
apparuit victoriam ex industria eius partam fuisse. Vrbes vero ducentas quinquaginta in  
deditioinem recepit, pacatamq; prouinciam relinquens, ne vna quidem drachma ditor  
quam profectus fuerat, reuersus est. Plutarchus in vita eius. Eodem anno M. Fulius No-  
bilius ex Hispania vltiore ouans urbem ingressus est, tulitq; præ se argenti bigati centū  
triginta millia, præterea duodecim millia pondo argenti, auri pondo ceturum viginti septem,  
quam prædam T. Liuius lapsu forte memorie bis ponit Dec. 4. lib. 6.

L. Cornelio Scipione & Cn. Cœlio Coss. L. Æmilio & C. Flaminio in Hispania proro- 564.  
gatum imperium. Quo anno Romani magnam in Hispania cladem acceperunt, sex mil-  
libus de exercitu suo cæsis, cæteris in fugam versis, idque in Vascetanis, vbi apud oppidū  
Lyconem cum Lusitanis pugnabat. Ibidem. Ego suspicor in T. Liuius mendose legi Vas-  
tanis, pro Bastetanis, qui sunt in Hispania vltiori, quanquam in citeriori quoq; Vasceta-  
nos nusquam inuenio.

M. Fulio Nobiliore & Cn. Manlio Volsone Coss. L. Plautius Hippæus Prætor fuit Hi- 565.  
spaniæ citerioris: L. Bebius Diues vltioris. Sed L. Bebius in prouinciam Hispaniam pro-  
ficiens à Liguribus circumuētus, magna parte comitum cæsa, vulneratus ipse cum pau-  
cis sine lictoribus, Massiliam profugit, & intra triduum expiravit. Quare audita Senatus  
decreuit, vti P. Iunius Brutus Proprætor Hetruriæ, tradita cui videretur ex legatis prouin-  
cia & exercitu, ipse in vltiorem Hispaniam proficeretur, eaq; prouincia ei esset. Pau-  
lo ante successoris aduentū, L. Æmilius Paulus tumultario exercitu collecto, signis col-  
lati cum Lusitanis pugnauit, fusi fugatiq; sunt hostes, cæsa decem & octo millia armato-  
rum, tria millia trecenti capti, & castra expugnata. Cuius victoriæ fama tranquilliores in  
Hispania res fecit, & supplicationes Romæ ex S. C. factæ sunt. Ibidem.

M. Valerio Messala & C. Liuius Salinatore Coss. Prætores L. Manlius Hispaniam cite- 566.  
riorem: C. Catinius vltiorum sortiti sunt. Ibidem.

M. Æmilio Lepido & C. Flaminio Coss. Prætoribus Hispaniæ prorogatum imperium, 567.  
quorum literis Romæ significatum est, Celtiberos Lusitanosq; in armis esse, vbi in T. Li-  
uius mendose legitur, C. Attinii, pro C. Catini, non procul à principio libri noni.

Sp. Posthumio Albino & Q. Martio Philippo Coss. Prætores Hispaniæ cætati sunt, L. 568.  
Quintius Crispinus, citerioris: C. Calpurnius Piso, vltioris. Hoc anno C. Catinius cum  
Lusitanis in agro Astensi collatis signis pugnauit, sex hostiū millia cæcidit, cæteros fusos fu-  
gatosq; castris exiit, Astam oppidū cepit, sed dum iucautius subit muros, iactus ex vulnere  
post dies paucos moritur. Hac de causa Calpurnio nunciatum, vt in prouinciam propera-  
ret, ne sine imperio esset, Asta non procul Gadibus erat. In citeriore Hispania L. Manlius  
Acidinus cum Celtiberis acie confixit incerta victoria, nisi quod Celtiberi proxima no-  
te & castra mouerunt. Post eosdē ad Calagurium oppidum prælio superauit, & castris eo-  
rum potitus est, in prælio ad duodecim hostium millia cæsa, plus duo capta, & nisi succes-  
for aduentu suo inhibuisset impetum victoris, subacti Celtiberi forent, si Liuius credimus  
Dec. 4. lib. 9.

Ap. Claudio Pulchro & M. Sempronio Tuditanio Coss. Prætoribus Hispaniæ proro- 569.

- gatum imperium. L. Manlius ex Hispania citeriore ouans urbem ingressus, tulit coronas aureas quinquaginta duas, auri pondo centum triginta duo, argenti sexdecim millia trecenta & pronunciauit in Senatu, decem millia pondo argenti, & octoginta auri Q. Fabiu Quæstorem aduehere, id quoque se in ærarium relaturum. Prætores Hispaniæ Calpurnius & Quintius, communis animo & consilio rem gerentes, non procul Toleto cū vtrique exercitu fusi, & in castra compulsi sunt, ac spoliis suis hostes ditarunt, quinq; suorum millibus amissis. Quam ignominiam postea contractis Hispanorum sociorum auxiliis, & recreato à terrore aduersæ pugnæ exercitu, deleuerunt ad ripam Tagi, edita in hostes magna strage, quam eleganter in quarta Decade scribit T. Liuius lib. 9.
570. P. Claudio Pulchro & L. Portio Licinio Coss. Præturam sortiti sunt Hispaniæ, A. Te. 10 rentius Varro, citerioris: P. Sempronius, vltioris. Eodem anno C. Calpurnius Piso & L. Quintius ex Hispania reuersi, de Lusitanis Celtiberis triumpharunt. Calpurnius coronas aureas tulit octoginta tres, & duodecim pondo argenti. Quintius tantundem auti, quantum argenti transtulit. Sed numerum aut summam prædæ T. Liuius non posuit.
571. M. Claudio Marcello & Q. Fabio Labeone Coss. Prætoribus Hispaniæ prorogatum imperium. A. Terentius Varro in agro Ausetano aliquot secunda prælia cum Celtiberis fecit, & vrbes nonnullas cepit. Ausetani in Cataloniae principatu erant. Vlterior in pace fuit, & Lusitani peropportune quieuerunt: quia P. Sempronius diutino morbo implicitus fuit, & tandem ibi mortuus est. Ibidem libr. 9. & 10.
572. Cn. Bebio Pamphilo & L. Æmilio Paulo Coss. Prætores habuit Hispania, citerior Q. 20 Fuluium Flaccum, vltior P. Manlium, qui eandem prouinciam priore prætura habuerat, vt ait T. Liuius, qui in hoc videtur non constare sibi, quia superius dixit P. Manlium prætorem M. Catoni consuli in citeriore Hispania adiutorem datum, vt annotauimus anno vrbis conditæ 559. Fuluius Flaccus Vrbicuam urbem (quam hodie Arborea appellari dicit Pet. Anto. Beuter) non sine detimento militum suorum cepit ac diripuit. P. Malius exercitum dissipatum in vnum coegit. Ibidem. A. Terentius Varro ex Hispania citeriore ouans urbem ingressus, tulit in ærarium argenti pondo millia trecenta viginti, auri octoginta duo pondo, coronas aureas sexaginta septem.
573. P. Cornelio Lentulo & M. Bebio Pamphilo Coss. Prætoribus superioris anni in Hispania prorogatum imperium. In citeriore Hispania bellum ea æstate coortum, quantū nunquam ferme antea. idq; à Celtiberis, aduersus quos Fuluius Flaccus magna quidem victoria, sed non incruenta, potitus est, de qua re latius T. Liuius.
574. A. Posthumio Albino Lusco & C. Calpurnio Pisone Coss. Prætores Hispaniam sortiti sunt, L. Posthumius vltiore T. Sempronius Gracchus citeriore. Huius anni principio à Q. Fulvio Flacco missi sunt ad Senatum ex Hispania T. Minutius legatus, & duo tribuni militum T. Menius, & L. Terentius Massaliota, qui duo secunda prælia, deditioem Celtiberiæ, confectam prouinciam nunciarunt, nec stipendio quod mitti soleret, nec frumento portato in eum annum opus esse, & alia quæ latius prosequitur T. Liuius. Fuluius Flaccus Proprætor siue Proconsul, vltiori Celtiberiæ agro, vnde in deditioem nō venerant, vastato, magis irritauit quam conterruit Celtiberos, qui obfesso saltu Manliano, 40 Fuluium Tarraconem cum exercitu ad occursum successoris properantem, nec opinato adorti, victoriam quidem illi, sed cum magna militum iactura dedere. Ibidem.
575. Q. Fuluius ex Hispania cum magna fama rerum gestarum reuersus, quum extra urbe triumphi causa esset, Consul factus cum L. Manlio Acidino, qui & ipse aliquot ante annis citeriore. Hispaniam rexerat, triumphans urbem ingressus cum militibus quos secu duxerat, tulit in triumpho coronas aureas centum viginti quatuor, auri pondo triginta vnum, præter argentum Oscense signatum, & pecuniam militibus diuisam, & duplex stipendum solutum. Ibidem. Hoc anno Prætoribus Hispaniæ cum suis exercitib. prorogati imperium. Sempronius Gracchus multis reb. in Celtiberia prospere gestis, centū tria oppida intra paucos dies in deditio accepit, & Thurriū regulū in belli societatem ex ho ste accepit. L. Posthumius eadem æstate in Hispania vltiore bis aduersus Bracaros pugnauit egregie, & ad triginta quinque millia hostium occidit. vnde colligas, quāta fuerit etiam tunc frequentia illius gentis. Bracari vero dicuntur populi Interamnis Portugallie, qui sunt inter Duriū & Limiam fluuios. Quædā impressiones hoc loco nempe circa fine decimi libri de bello Macedonico, male habent, cum Vaccæis, pro, cum Bracaris. Quem errorē ego ex L. Flori lib. 41. natū crediderim, vbi legitur ad hunc modū: Et à Posthumio Albino Vaccæi ac Lusitani subacti sunt, &c. Sed ealectio quā falsa sit, ex eiusdē L. Flori, 56. libr. constat, vbi aperte Vaccæos in citeriore Hispania ponit, & ostendit Bracarostum in vltiore fuisse Hispaniæ, in qua etiam Galleios ponit, qui sunt vltra Bracaros. Præterea Sex.